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 25 НОЯБРЯ – 1 ДЕКАБРЯ 2024 

 
  

Разделы 

• Налоги, сборы и взносы 

• Отчетность 

• Проверки и штрафы 

 
Ключевые новости 

 Теперь применять ПСН можно в отношении 
деятельности банковских платежных агентов в торговых 
сетях сельских поселений 

 С 1 января 2025 года для налогоплатильщиков на АУСН 
страховой взнос за «травматизм» составит 2750 рублей в 
год 

 Введена уголовная ответственность за подложные счета-
фактур и налоговые декларации 
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Налоги, сборы и взносы 

Теперь применять ПСН можно в отношении деятельности 
банковских платежных агентов в торговых сетях сельских 
поселений 
Федеральный закон от 23.11.2024 N 388-ФЗ «О внесении изменения в статью 346.43 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Принят закон, который сделал соответствующее исключение из общего правила, 

запрещающего применение патентной системы налогообложения (ПСН) в отношении 

деятельности по оказанию кредитных и иных финансовых услуг. 

 

Теперь, согласно документу, ПСН может применяться в отношении деятельности по 

оказанию услуг банковских платежных агентов (субагентов): 

• по принятию от физлиц наличных денежных средств и их внесению на банковские 

счета этих физлиц; 

• по выдаче физлицам наличных денежных средств с их банковских счетов, 

оказываемых банковскими платежными агентами (субагентами) при 

осуществлении ими розничной торговли через объекты стационарной торговой 

сети в сельских населенных пунктах, входящих в состав сельских поселений. 

Ряд положений НК РФ о предоставлении инвестиционного 
налогового кредита резидентам зон территориального развития 
утрачивают силу 
Федеральный закон от 23.11.2024 N 393-ФЗ «О внесении изменений в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Утратившими силу признаются некоторые положения статей 66, 67 и 68 НК РФ. 

 

Изменения вступают в силу по истечении одного месяца со дня официального 

опубликования вышеуказанного Федерального закона. 
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Подписан закон о налоговых льготах для участников Военного 
инновационного технополиса «Эра» 
Федеральный закон от 23.11.2024 N 399-ФЗ «О внесении изменений в статью 105.14 части первой 

и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Закон устанавливает: 

• освобождение участника Технополиса от исполнения обязанностей 

налогоплательщика НДС, но при условии, что он не применяет УСН, совокупный 

размер полученной выручки не превышает 1 млрд рублей, а также с учетом иных 

предусмотренных особенностей; 

• освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика налога на прибыль 

в течение десяти лет со дня получения статуса участника Технополиса, с учетом 

условий, предусмотренных новой статьей 246.1-1 НК РФ; 

• единый пониженный тариф страховых взносов при условии, что участник 

Технополиса не применяет специальных налоговых режимов, а также 

соответствуют иным установленным условиям пункта 9 статьи 427 НК РФ. 

 

Комментируемый закон вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

С 1 января 2025 года для налогопательщиков на АУСН 
страховой взнос за «травматизм» составит 2750 рублей в год 
Постановление Правительства РФ от 14.11.2024 N 1547 «Об индексации фиксированного размера 

страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний, уплачиваемых страхователями, применяющими 

специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» 

Комментарии эксперта СберРешений 

С 1 января 2025 года страховые взносы на «травматизм» для организаций на 

«Автоматизированной упрощенной системе налогообложения» (АУСН) будут 

проиндексированы в 1,13 раза с учетом роста средней заработной платы в РФ. 

 

Таким образом, в 2025 году размер страховых взносов для указанных 

налогоплательщиков составит 2750 рублей в год. 
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Предприниматели, продающие маркированные ветеринарные 
препараты, не могут применять ПСН после 1 сентября 2024 года 
Письмо ФНС России от 19.11.2024 N СД-4-3/13188@ «По вопросу применения патентной системы 

налогообложения в отношении деятельности, связанной с продажей лекарственных препаратов 

для ветеринарного применения, после их обязательной маркировки» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Согласно НК РФ патентная система налогообложения (ПСН) применяется, в частности, в 

отношении фармацевтической деятельности, осуществляемой лицом, имеющим 

лицензию, за исключением реализации лекарственных препаратов, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации. 

 

С 1 сентября 2024 года предусмотрено введение обязательной маркировки на 

лекарственные препараты для ветеринарного применения по кодам, указанным в 

Перечне, утвержденном Распоряжением Правительства РФ от 28 апреля 2018 N 792-р. 

 

Соответственно, индивидуальные предприниматели, осуществляющие реализацию 

лекарственных препаратов для ветеринарного применения при осуществлении 

фармацевтической деятельности, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации, не вправе применять ПСН после 1 сентября 2024. 

 

Отчетность 

Введена уголовная ответственность за подложные счета-
фактуры и налоговые декларации 
Федеральный закон от 23.11.2024 N 406-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс 

Российской Федерации и статьи 28.1 и 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской 

Федерации»  

Начало действия документа – 04.12.2024.  

Комментарии эксперта СберРешений 

Уголовный кодекс дополняется новой статьей 173.3 «Организация деятельности по 

представлению в налоговые органы Российской Федерации и (или) сбыту заведомо 

подложных счетов-фактур и (или) налоговых деклараций (расчетов)».  
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Так, признаются подложными счета-фактуры и налоговые декларации (расчеты), которые 

содержат ложные сведения об отгрузке товаров, о выполнении работ, об оказании услуг, 

о передаче имущественных прав. 

 

Состав преступления возникает, если налоговую отчетность подают: 

• от имени юрлиц, образованных через подставных лиц, либо с использованием 

персданных, полученных незаконным путем; 

• эти деяния сопряжены с извлечением дохода в крупном (особо крупном) размере. 

 

Наказание за данное преступление может быть одним из таких: 

• штраф от 100 до 300 тыс. рублей или в размере зарплаты (иного дохода 

осужденного) за период от 1 года до 2 лет; 

• принудительные работы до 4 лет; 

• лишение свободы на этот же срок с возможным штрафом до 80 тыс. рублей или в 

размере зарплаты (иного дохода) за период до 6 мес. 

 

Отдельное наказание ввели за те же деяния, совершенные в особо крупном размере 

либо организованной группой, а также сопряженные с извлечением дохода в особо 

крупном размере. 

ФНС напомнила коды периодов в уведомлении по ЕНП за 
декабрь 
Письмо ФНС России от 18.11.2024 N БС-4-11/13083@ 

Комментарии эксперта СберРешений 

ФНС уточнила, что в случае уплаты в декабре 2024 года в составе единого налогового 

платежа сумм страховых взносов, исчисленных за декабрь, для зачета указанных сумм в 

счет исполнения обязанности по уплате страховых взносов плательщикам следует в 

уведомлении, представляемом в декабре 2024 года, указать в отношении сумм таких 

страховых взносов код отчетного периода 34/03. 

 

В целях корректного определения принадлежности сумм денежных средств, 

перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, в этом же 

Если возместить нанесенный ущерб, суд, следственные органы либо органы 

дознания прекращают уголовное преследование по статье 173.3 УК РФ  

(ч. 3 статьи 28.1 УПК РФ) 
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уведомлении налоговым агентам следует отразить сумму исчисленного за период с 23 по 

31 декабря 2024 года НДФЛ с указанием кода отчетного периода 34/13. 

 

При наличии достаточного положительного сальдо ЕНС, образовавшегося с учетом 

абзаца второго п. 9 ст. 78 НК РФ после зачета денежных средств в счет исполнения 

обязанности по уплате НДФЛ, суммы страховых взносов будут зачтены в счет исполнения 

предстоящей обязанности по уплате указанных страховых взносов.  

 

Проверки и штрафы 

Увеличены штрафы за утечку персональных данных 
Федеральный закон от 30.11.2024 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях»  

Начало действия документа – 30.05.2025  

Комментарии эксперта СберРешений 

В ст. 13.11 КоАП РФ внесены изменения, ужесточающие размеры штрафов за 

несоблюдение установленных требований при работе с персональными данными. 

Стоит отметить, что вводимые изменения предусматривают не только увеличение 

размеров действующих штрафов, но и введение дополнительных мер ответственности. 

В частности, обновленные размеры штрафа за необоснованную обработку персональных 

данных составят: 

• на граждан от 10 до 15 тыс. рублей;  

• на должностных лиц - от 50 до 100 тыс. рублей;  

• на юридических лиц - от 150 до 300 тыс. рублей. 

 

Штрафы за повторное совершение аналогичного правонарушения также значительно 

увеличатся. 

 

Отметим, что основная часть изменений призвана дополнить меры уже существующих 

видов ответственности: 

 

1. за неуведомление или несвоевременное уведомление Роскомнадзора о начале 

обработки персональных данных штраф на юридических лиц составит от 100 до 300 

тыс. рублей; 
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2. за неуведомление Роскомнадзора об утечке персональных данных штраф составит 

- от 1 до 3 млн. рублей; 

3. если данные попадут в открытый доступ, то размер штрафа будет напрямую 

зависеть от их количества. Например, за утечку данных от 1 до 10 тыс. субъектов 

или от 10 до 100 тыс. идентификаторов, штрафные санкции составят от 3 до 5 млн. 

рублей. 

 

При выявлении повторного нарушения размер штраф составит от 20 до 500 млн. рублей.  

 

Итоговая сумма штрафа будет напрямую зависеть от совокупного размера суммы 

выручки за год, предшествующий году выявления нарушения, и составит от 1 до 3% 

указанного дохода. 

 

4. за неправомерную передачу специальных и биометических персональных данных 

также предусмотрена ответственность. 

 

Предусматривается, что размер штрафа может быть снижен в случае соблюдения 

следующих условий: 

• отсутствуют отягчающие обстоятельства; 

• организация соблюдает требования по защите персональных данных. 

 

Перечень лиц, ответственных за работу с персональными данными в организации, 

должен быть ограничен и подтвержден документально. Перечень работ с персональными 

данными и порядок их обработки, как правило, закрепляются в ЛНА (например, 

Положении, Регламенте) организации. 

 

Ответственность за несоблюдение установленных требований при работе с 

персональными данными предусмотрена не только КоАП РФ, но и УК РФ, в который 

также внесены соответствующие изменения (Федеральный закон от 30 ноября 2024 № 

421-ФЗ). 
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 2 ДЕКАБРЯ – 8 ДЕКАБРЯ 2024 

 
  

Разделы 

• Налоги, сборы и взносы 

• Отчетность 

• ЭДО. МЧД. Взаимодействие с государственными 

органами 

 
Ключевые новости 

 В НК внесены изменения, касающиеся уплаты НДС, 

акцизов, НДФЛ, налога на прибыль, НДПИ и страховых 

взносов 

 Подписан закон о налогообложении операций с цифровой 

валютой 

 Правительство определило порядок применения 

федерального инвестиционного налогового вычета 
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Налоги, сборы и взносы 

С 28 ноября вступило в силу Соглашение между Россией и 
Абхазией об избежании двойного налогообложения доходов 
Информационное сообщение Минфина России «О вступлении в силу Соглашения между 

Российской Федерацией и Республикой Абхазия об избежании двойного налогообложения и 

предотвращения уклонения от налогообложения в отношении налогов на доходы от 07.09.2024» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Дата начала применения Соглашения 1 января 2025 года: 

• в отношении налогов, удерживаемых у источника, - с сумм, выплачиваемых или 

начисляемых 1 января или после 1 января 2025 года; 

• в отношении других налогов - по налогам, подлежащим уплате за любой налоговый 

год, начинающийся 1 января или после 1 января 2025 года. 

 

С 1 июля 2025 года вводятся новые правила продажи медных 
полуфабрикатов в России, кроме лома и отходов цветных 
металлов 
Федеральный закон от 30.11.2024 N 431-ФЗ «О внесении изменения в статью 161 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» 

Комментарии эксперта СберРешений 

По новым правилам при реализации медных полуфабрикатов организациями 

(индивидуальными предпринимателями), не включенными в перечень производителей 

кабельно-проводниковой продукции либо в перечень производителей медных 

полуфабрикатов, налоговая база по НДС определяется налоговыми агентами, которыми 

признаются их покупатели (получатели), включенные в перечень производителей 

кабельно-проводниковой продукции. 

 

Также определены условия включения в перечень производителей медных 

полуфабрикатов. Предусматривается, что Правительством РФ могут быть определены 

дополнительные требования к организациям (индивидуальным предпринимателям), 

включаемым в указанные перечни. 
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В НК внесены изменения, касающиеся уплаты НДС, акцизов, 
НДФЛ, налога на прибыль, НДПИ и страховых взносов 
Федеральный закон от 29.11.2024 N 416-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Комментарии эксперта СберРешения 

Основные изменения следующие: 

• от НДС освобождаются ветеринарные услуги, оказываемые коммерческими 

клиниками (ст. 149 НК РФ); 

• уточнены условия применения инвестиционной надбавки для 

нефтеперерабатывающих заводов; 

• сумма суточных, не подлежащая налогообложению НДФЛ, выплачиваемых 

работникам, командированным за пределы РФ, увеличена с 2500 до 3500 рублей 

(ст.217 НК РФ); 

• установлен порядок определения налоговой базы акциза в отношении табака 

(изделий с нагреваемым табаком), предназначенного для потребления путем 

нагревания; 

• вводится налоговая ставка по налогу на прибыль в размере 5% по доходам от 

операций по реализации или иного выбытия акций (долей участия в УК) 

аккредитованных российских организаций, осуществляющих деятельность в 

области информационных технологий, при соответствии установленным условиям 

(п. 4.1-2 ст. 284 НК РФ); 

• скорректированы условия применения инвестиционного налогового вычета по 

налогу на прибыль, предусмотренного статьей 286.2 НК РФ; 

• прокурорским работникам предоставлена льгота по уплате ряда госпошлин; 

• установлены особенности и условия применения нулевой ставки НДПИ при добыче 

газа горючего природного на участках недр, расположенных полностью или 

частично на полуострове Ямал, а также газового конденсата совместно с газом 

горючим природным, используемым исключительно для производства сжиженного 

природного газа, на участках недр, расположенных полностью или частично на 

полуострове Ямал; 

• уточнен порядок определения среднего за истекший налоговый период уровня цен 

нефти сорта «Юралс»; 

• внесены изменения в порядок уменьшения суммы налога, исчисленной при добыче 

нефти обезвоженной, обессоленной и стабилизированной, на сумму налогового 

вычета, связанного с созданием объектов внешней инфраструктуры; 

• уточнено действие пониженных тарифов страховых взносов для российских 

организаций, осуществляющих деятельность в области информационных 
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технологий, и организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

радиоэлектронной промышленности. 

 

Комментируемый закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за 

исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу. 

На 2025 - 2027 годы продлена льгота по налогу на прибыль для 
организаций, работающих в радиоэлектронной 
промышленности 
Федеральный закон от 29.11.2024 N 417-ФЗ «О внесении изменений в статью 284 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 4 Федерального закона «О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Для российских организаций, включенных в реестр организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности, формирование и ведение 

которого осуществляются уполномоченным федеральным органом в сфере 

промышленного и оборонно-промышленного комплексов, налоговая ставка по налогу, 

подлежащему зачислению в федеральный бюджет, составит 8%, а по налогу, 

подлежащему зачислению в бюджет субъекта РФ, - 0%. 

 

Также уточнены виды доходов, учитываемых при расчете условий применения данной 

льготы. 

Для IT-компаний и организаций радиоэлектронной отрасли 
применяется единый пониженный тариф страховых взносов 
Федеральный закон от 29.11.2024 № 416-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Комментарии эксперта СберРешений 

В настоящее время в соответствии с п. 2.2 статьи 427 НК РФ единый пониженный тариф 

страховых взносов в размере 7,6% установлен, в том числе: 

• для российских организаций, осуществляющих деятельность в области 

информационных технологий;  

• для российских организаций, которые включены в реестр организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности. 
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Данная ставка применяется в пределах единой предельной величины базы для 

исчисления страховых взносов. Для выплат свыше единой предельной величины базы для 

исчисления страховых взносов действует тариф - 0%. 

 

Новые нормы, установленные статьей 427 НК РФ, вводят в отношении указанных 

организаций, единый пониженный тариф страховых взносов свыше единой предельной 

величины базы и в пределах установленной единой предельной величины базы для 

исчисления страховых взносов в размере - 7,6 %. 

Подписан закон о налогообложении операций с цифровой валютой 
Федеральный закон от 29.11.2024 N 418-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Комментируемым законом установлено, что цифровая валюта (в том числе цифровая 

валюта, используемая в качестве средства платежа по внешнеторговым договорам 

(контрактам) в рамках экспериментального правового режима в сфере цифровых 

инноваций) признается имуществом (изменение в ст.38 НК РФ). 

 

Определены особенности налогообложения доходов, полученных в результате 

осуществления майнинга цифровой валюты, а также при ее реализации (безвозмездной 

передаче).  

 

Установлены ограничения, согласно которым лица, осуществляющие майнинг цифровой 

валюты, не вправе применять УСН, а лица, осуществляющие майнинг и реализацию 

(приобретение) цифровой валюты, не вправе применять специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», ПСН, АвтоУСН. 

 

Комментируемый закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за 

исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу. 

На оператора майнинговой инфраструктуры возложена обязанность сообщать в 

налоговый орган сведения, связанные с осуществлением майнинга лицом, которому 

данный оператор оказывает услуги по предоставлению майнинговой 

инфраструктуры (ст.86.5 НК РФ). Несообщение в установленный срок указанных 

сведений повлечет взыскание штрафа в размере 40 тыс. рублей. 
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Правительство определило порядок применения федерального 
инвестиционного налогового вычета 
Постановление Правительства РФ от 28.11.2024 N 1638 «О параметрах применения 

федерального инвестиционного налогового вычета» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Определен перечень видов экономической деятельности, при осуществлении которых 

плательщиками налога на прибыль может применяться федеральный инвестиционный 

налоговый вычет:  

• добыча полезных ископаемых;  

• обрабатывающие производства, за исключением производителей пищевых 

продуктов, напитков и табачных изделий;  

• обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование 

воздуха;  

• деятельность гостиниц и предприятий общественного питания;  

• научные исследования и разработки;  

• деятельность в сфере телекоммуникаций и информационных технологий. 

 

Величина федерального инвестиционного налогового вычета текущего налогового 

(отчетного) периода определяется в размере 3% суммы расходов, на которые может 

быть уменьшен платеж по налогу на прибыль при условии, что эти средства будут 

инвестированы в развитие производства. 

 

Решение об использовании права на применение федерального инвестиционного 

налогового вычета принимается налогоплательщиком в отношении конкретного объекта 

основных средств, амортизируемого нематериального актива. 

Декларацию по налогу на прибыль за первый отчетный период 
2025 года следует подавать по новой форме 
Приказ ФНС России от 02.10.2024 N ЕД-7-3/830@ «Об утверждении формы, порядка заполнения 

(представления) и формата представления в электронной форме налоговой декларации по налогу 

на прибыль организаций, а также о внесении изменений в приложение к приказу ФНС России от 

29.02.2024 N ЕД-7-3/164@» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Налоговая обновила форму этой декларации, порядок ее заполнения и формат подачи. 

Приказ вступит в силу 29 января 2025 года. 
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Российские налогоплательщики должны отчитаться по скорректированной форме 

уже за первый отчетный период 2025 года. 

 

Иностранных организаций, осуществляющих деятельность в Российской Федерации 

через постоянные представительства должны отчитаться на новой форме за первый 

отчетный период 2026 года. 

Крупнейшие налогоплательщики сдают декларацию по 
туристическому налогу в инспекцию по месту учета  
Письмо ФНС России от 22.11.2024 N СД-4-3/13314@ «О направлении информации» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Налоговая служба проинформировала налогоплательщиков, относящихся к категории 

«крупнейшие налогоплательщики», что декларацию по туристическому налогу им следует 

сдавать в инспекцию по месту учета в качестве крупнейших налогоплательщиков. 

ФНС утвердила коды доходов и вычетов по НДФЛ 
Приказ ФНС России от 18.10.2024 № ЕД-7-11/877@ «О внесении изменений в приложения N 1 и N 

2 к приказу ФНС России от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387@»  

Комментарии эксперта СберРешений 

Коды видов доходов и вычетов налогоплательщика для целей НДФЛ утверждены 

приказом от 10 сентября 2015 № ММВ-7-11/387@ (с изменениями и дополнениями).  

 

В связи с внесенными ранее поправками в НК РФ, налоговая утвердила новые коды 

доходов и вычетов, а также скорректировала существующие.  

 

В частности, внесены: 

 

2005 - Денежное довольствие (денежное содержание) и иные дополнительные выплаты, 

получаемые в соответствии с законодательством РФ, при условии, что такие доходы 

непосредственно связаны с участием в специальной военной операции либо 

выполнением задач в период специальной военной операции на территориях Украины, 

ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области; 

 

2006 - Оплата труда (денежное довольствие, денежное содержание), получаемая 

(получаемое) лицами, работающими (служащими) в районах Крайнего Севера, 

приравненных к ним местностях, других местностях (районах) с неблагоприятными 
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(особыми) климатическими или экологическими условиями, в части, относящейся к 

установленным в соответствии с законодательством РФ районным коэффициентам к 

заработной плате; 

 

2014 - Сумма выплаты в части, превышающей в целом трехкратный размер среднего 

месячного заработка (дохода, денежного довольствия), исчисляемого в порядке, 

аналогичном применяемому при назначении пособия по беременности и родам и 

ежемесячного пособия по уходу за ребенком, а для физических лиц, уволенных из 

организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях, в части, превышающей шестикратный размер такого среднего месячного 

заработка (дохода, денежного довольствия); 

 

2763 - Суммы материальной помощи, оказываемой организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность по основным профессиональным образовательным 

программам, студентам (курсантам), аспирантам, адъюнктам, ординаторам и 

ассистентам-стажерам, за исключением материальной поддержки, оказываемой 

нуждающимся обучающимся, указанной в пункте 11 статьи 217 НК РФ; 

 

150 - 18 тыс. рублей за налоговый период на налогоплательщика, выполнившего 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне», соответствующие его возрастной группе, и награжденного 

знаком отличия, а также на налогоплательщика, подтвердившего полученный знак 

отличия.  

 

 

  

С полным списком новых кодов доходов и вычетов можно ознакомится в Приказе 

ФНС № ЕД-7-11/877@ от 18 октября 2024, который вступит в силу с 1 января 2025 

года.  
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Отчетность 

ФНС ввела новые коды категорий застрахованных лиц для 
применения в расчете по страховым взносам с 2025 года   
ФНС России от 28.11.2024 № ПА-4-11/13524@ «О применении единых пониженных тарифов 

страховых взносов и представлении расчета по страховым взносам» 

Комментарии эксперта СберРешений 

С 1 января 2025 года вступают в силу новые изменения и дополнения в статью 427 НК 

РФ. В частности, организации, получившие статус участника Военного инновационного 

технополиса «Эра» Министерства обороны РФ, применяют единый пониженный тариф 

страховых взносов в размере 15% в отношении части выплат в пользу физического лица, 

определяемой по итогам каждого календарного месяца как превышение над величиной 

1,5 МРОТ. 

 

До внесения поправок в подготовленный порядок заполнения расчета по страховым 

взносам, ФНС рекомендует организациям, получившим статус участников Военного 

инновационного технополиса «Эра» и применяющим льготный тариф, указывать в РСВ 

код тарифа плательщика страховых взносов «31».   

 

До внесения соответствующих изменений в Приложение № 7 к Порядку в части 

дополнения кодов категории застрахованного лица указанные выше плательщики 

страховых взносов при заполнении подраздела 3.2.1 «Сведения о сумме выплат и иных 

вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» раздела 3 Расчета указывают 

коды категории застрахованного лица: 

 

ТЕХ - Физические лица, с выплат и вознаграждений которым исчисляются страховые 

взносы плательщиками, получившими статус участников Военного инновационного 

технополиса «Эра» Министерства обороны РФ в соответствии с Федеральным законом от 

14 июля 2022 года № 253-ФЗ «О Военном инновационном технополисе «Эра» 

Министерства обороны РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

РФ»; 

 

ВЖТХ - Застрахованные в системе обязательного пенсионного страхования лица из 

числа иностранных граждан или лиц без гражданства, временно проживающие на 

территории РФ, а также временно пребывающие на территории РФ иностранные 

граждане или лица без гражданства, которым предоставлено временное убежище в 

соответствии с Федеральным законом от 19 февраля 1993 года № 4528-1  «О беженцах», 
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с выплат и вознаграждений которым исчисляются страховые взносы плательщиками, 

получившими статус участников Военного инновационного технополиса «Эра» 

Министерства обороны РФ в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года  

№ 253-ФЗ «О Военном инновационном технополисе «Эра» Министерства обороны РФ и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»; 

 

ВПТХ - Иностранные граждане или лица без гражданства (за исключением 

высококвалифицированных специалистов в соответствии с Федеральным законом от 25 

июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ»), 

временно пребывающие на территории РФ», с выплат и вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы плательщиками, получившими статус участников 

Военного инновационного технополиса «Эра» Министерства обороны РФ в соответствии 

с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 253-ФЗ «О Военном инновационном 

технополисе «Эра» Министерства обороны РФ и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ». 

 

Кроме того, с 2025 года представители МСП, участники проекта «Сколково» и участники 

инновационных научно-технологических центров будут применять в отношении части 

выплат работнику, превышающей величину 1,5 МРОТ, а не 1 МРОТ, как в настоящее 

время.  

 

В связи с этим ФНС внесли изменения в наименовании кодов категорий 

застрахованных лиц, а именно вместо «над величиной минимального» будет указываться  

«над величиной полуторакратного минимального» в строках со следующими кодами: 

 

«ИЦС», «ВЖЦС», «ВПЦС», 

«МС», «ВЖМС», «ВПМС», 

«ИНТЦ», «ВЖТЦ», «ВПТЦ», 

«ОВЭД», ВЖОВ», «ВПОВ», 

«ПО», «ВЖПО», «ВППО», 

 

Одновременно ФНС уточняет Приложение № 9 к Порядку в части дополнения кодов 

периодов освобождения от уплаты страховых взносов лидирующими нулями до длины в 2 

цифры.  
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ФНС утвердила форму справки для получения инвестиционного 
вычета по НДФЛ 
Приказ ФНС России от 18.10.2024 № ЕД-7-11/872@ «Об утверждении формы заявления о выдаче 

справки налогового органа о соблюдении условия о количестве договоров на ведение 

индивидуального инвестиционного счета в целях получения налогового вычета на долгосрочные 

сбережения граждан, предусмотренного подпунктом 4 пункта 1 статьи 219.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации, порядка его заполнения и формата представления в электронной форме, 

а также формы справки, формируемой в ответ на такое заявление» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Новые нормы Налогового Кодекса, в частности, статья 219.2 НК РФ содержит правила 

предоставления налогового вычета по НДФЛ в сумме положительного финансового 

результата по операциям на индивидуальном инвестиционном счете (далее - ИИС), 

открытом с 1 января 2024 года. 

 

Указанный вычет предоставляется при условии, что в течение срока действия договора 

на ведение ИИС налогоплательщик не имел одновременно более двух других 

договоров на его ведение. Данный факт подтверждается наличием справки налогового 

органа о соблюдении условия о количестве соответствующих договоров ИИС. 

 

В связи с этим ФНС подготовила и утвердила новые формы: 

• заявления о выдаче справки налогового органа о соблюдении условия о 

количестве договоров на ведение ИИС в целях получения налогового вычета на 

долгосрочные сбережения граждан, предусмотренного подпунктом 4 пункта 1 

статьи 219.2 НК РФ;  

• справки о соблюдении условия о количестве договоров на ИИС в целях получения 

налогового вычета на долгосрочные сбережения граждан, предусмотренного 

подпунктом 4 пункта 1 статьи 219.2 НК РФ.  

 

Новые формы формы вступят в силу с 1 января 2025 года.   
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ЭДО. МЧД. Взаимодействие с 

государственными органами 

Сервис ФНС для создания электронного договора в 
машиночитаемом виде 
Информация Федеральной налоговой службы от 29 ноября 2024 г. 

Комментарии эксперта СберРешений 

На сайте ФНС появился сервис создания электронных документов в машиночитаемом 

виде. Пользователям доступна возможность сформировать договор в электронной форме 

в формате PDF/A-3.  

 

Чтобы создать договор, необходимо выбрать параметры (договор, оферта, протокол 

разногласий, дополнительное соглашение), и сервис предложит заполнить 

соответствующие поля. 

 

В первом квартале 2025 года появится возможность создать в электронной форме счет-

фактуру, универсальный передаточный документ, включающий счет-фактуру, и 

универсальный передаточный документ, а также подписывать электронные документы 

мобильной подписью. 

 

Налоговая служба отмечает, что сервис дает возможность работать с электронными 

документами даже тем компаниям, у которых нет своих информационных систем. 

 

 

  

https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15454417/?ysclid=m4gmyxtiap660733930
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 9 ДЕКАБРЯ – 15 ДЕКАБРЯ 2024 

 
  

Разделы 

• Трудовые отношения 

• Налоги, сборы и взносы 

• Отчетность 

• Корпоративное право 

• Миграционные правила 

 

Ключевые новости 

 Разделены понятия «руководитель организации» и 

«руководитель филиала» 

 С 1 января 2026 года не будет действовать соглашение 

между Россией и Литвой об избежании двойного 

налогообложения 

 Утвержден перечень видов обрабатывающих производств 

с правом на пониженные страховые взносы 
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Трудовые отношения 

Разделены понятия «руководитель организации» и 
«руководитель филиала» 
Федеральный закон от 13.12.2024 N 470-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации»  

Начало действия документа – 13.12.2024 (за исключением отдельных положений, вступающих в 

силу с 01.01.2025) 

Комментарии эксперта СберРешений 

В Трудовой кодекс (далее – ТК РФ) внесены изменения, запрещающие заключение 

срочных трудовых договоров с руководителями филиалов, представительств, а также с их 

заместителями. 

 

Так, допускается заключение срочного трудового договора только с руководителем 

организации, его заместителем и главным бухгалтером. 

 

Отметим, что дополнительно Федеральный закон содержит уточнение порядка действий 

при наличии в организации заключенных на определенный срок договоров с 

руководителями филиалов, представительств и/или с их заместителями. В указанном 

случае договоры признаются заключенными на неопределенный срок при условии, что 

отсутствуют дополнительные условия, предусмотренные ст. 59 ТК РФ. При наличии 

оснований заключения срочного трудового договора нужно привести его в соответствие 

с положениями ТК РФ до 1 марта 2025 года. 

  

Налоги, сборы и взносы 

Даны разъяснения о применении повышающего коэффициента к 
расходам, касающимся программ для ЭВМ и баз данных 
Письмо Минфина России от 05.12.2024 N 03-03-06/1/122830 «По вопросу применения положений 

подпункта 26 пункта 1 статьи 264 Налогового кодекса Российской Федерации» 

Комментарии эксперта СберРешений 

В настоящее время к некоторым расходам, предусмотренным пп. 26 п. 1 ст. 264 НК РФ, 

установлен повышающий коэффициент в размере 1,5. 

 



 

 
© СберРешения, 2024 

С 1 января 2025 вступит в силу новая редакция указанных положений, 

предусматривающая применение коэффициента в размере 2. 

 

В комментируемом письме Минфин сообщает, что к расходам, связанным с 

приобретением права на использование программ для ЭВМ и баз данных, относящихся к 

сфере искусственного интеллекта, осуществленным до 1 января 2025 года и 

признаваемым в том числе после 1 января 2025 года, применяется коэффициент 1,5. 

Если расходы осуществлены начиная с 2025 года, то они учитываются с применением 

коэффициента 2. 

 

Также в письме указано, что к расходам на адаптацию и модификацию программ для 

ЭВМ и баз данных с 1 января 2025 года коэффициент 2 не применяется. 

С 1 января 2026 года не будет действовать соглашения между 
Россией и Литвой об избежании двойного налогообложения 
Информация Минфина России «Информационное сообщение о денонсации Соглашения между 

Правительством Российской Федерации и Правительством Литовской Республики об избежании 

двойного налогообложения и предотвращения уклонения от уплаты налогов в отношении 

налогов на доходы и капитал от 29 июня 1999 г.» 

Комментарии эксперта СберРешений  

Согласно полученной ноте Сейм Литовской Республики денонсировал Соглашение об 

избежании двойного налогообложения и предотвращения уклонения от уплаты налогов в 

отношении налогов на доходы и капитал от 29 июня 1999 года. 

Утвержден перечень видов обрабатывающих производств с 
правом на пониженные страховые взносы 
Распоряжение Правительства РФ от 11.12.2024 N 3689-р «Об утверждении Перечня видов 

экономической деятельности раздела «Обрабатывающие производства» Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности для целей применения единого 

пониженного тарифа страховых взносов» 

Комментарии эксперта СберРешений 

С 1 января 2025 года пониженный тариф страховых взносов в размере 7,6% смогут 

применять организации и ИП при одновременном выполнении нескольких условий: 

• включение в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства;  
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• основной вид деятельности включен в раздел «Обрабатывающие производства» 

ОКВЭД (за исключением деятельности по производству напитков, табачных 

изделий, кокса и нефтепродуктов, металлургическому производству);  

• не менее 70% доходов составляют доходы от осуществления основного вида 

экономической деятельности. 

 

В связи с этим Правительство РФ утвердило подготовленный Минэкономразвития 

перечень видов экономической деятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

ОКВЭД для целей применения единого пониженного тарифа страховых взносов. 

 

В частности, преимущество получат малые и средние предприятия, выпускающие 

продукты питания, фармацевтические субстанции, ткани и одежду, изделия из пластмасс 

и стекла, бытовые приборы и другую продукцию. В перечне более 30 видов 

деятельности. Указанный перечень вступит в силу с 1 января 2025 года. 

Отчетность 

Обновлена форма справки о сальдо ЕНС 
Приказ ФНС России от 05.11.2024 N ЕД-7-8/987@ «Об утверждении формы справки о наличии по 

состоянию на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо 

единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов или налогового агента и формата ее представления в электронной форме» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 09.12.2024 N 80495) 

Комментарии эксперта СберРешений 

Напомним: налоговики обязаны предоставить по запросу налогоплательщика, 

плательщика взносов или налогового агента справку о том, какое сальдо числится на 

ЕНС по состоянию на дату ее формирования (п. 10 ст. 32 НК РФ). 

 

Комментируемым приказом ФНС утвердила новую форму справки о сальдо единого 

налогового счета (ЕНС), а также электронный формат этого документа. 

 

Документ был опубликован 10 декабря 2024 года на официальном интернет-портале 

правовой информации: http://pravo.gov.ru.  

 

Соответственно, выдавать справку по новой форме налоговые инспекции начнут с 10 

февраля 2025 года. 

 

http://pravo.gov.ru/
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Новая форма справки более расширенная и содержит четыре приложения: 

Приложение 1 — детализация отрицательного сальдо ЕНС; 

Приложение 2 — информация о предстоящих и зарезервированных платежах; 

Приложение 3 — расчет сумм пеней; 

Приложение 4 — детализация сумм совокупной обязанности по налогам, взносам, 

сборам. 

 

При положительном сальдо в справке не будут проставлять знак «+», как сейчас. 

 

Детализация отрицательного сальдо будет содержать в том числе сведения: 

• об отрицательном сальдо по налогам (авансовым платежам, сборам, взносам), 

пеням, штрафам, процентам; 

• об отрицательном сальдо по госпошлине, в отношении которой арбитражным 

судом выдан исполнительный документ на уплату; 

• об отрицательном сальдо в части задолженности, приостановленной в связи с 

введением процедуры банкротства; 

• об отрицательном сальдо в части задолженности по наступившим срокам графика 

платежей мирового соглашения. 

 

На первой странице новой справки будет отражено больше сведений. Например, в 

справку внесут: 

• ИНН, КПП, наименование организации/ФИО предпринимателя; 

• сальдо единого налогового счета; 

• сальдо ЕНС по состоянию на 1 января 2023 года; 

• остаток единого налогового платежа. 

 

При этом будет указан не только день, на который сформирована справка, но также 

час и минута ее составления (по московскому времени). 

 

ФНС сообщила о порядке представления трансграничных 
электронных документов 
Письмо ФНС России от 02.12.2024 N ЕА-4-26/13646@ «О порядке представления в налоговые 

органы трансграничных электронных документов» 

Комментарии эксперта СберРешений 

В комментируемом письме сообщено о размещении на сайте ФНС России в подразделе 

«База знаний» раздела «Электронный документооборот» Методических рекомендаций, 
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направленных на стандартизацию процедуры обмена электронными документами при 

трансграничной торговле между хозяйствующими субъектами России и Белоруссии. 

 

Кроме того, в письме приведены требования к представлению документов, составленных 

по форматам, установленным ФНС России, а также к представлению документов, 

составленным по форматам, установленным в Республике Беларусь. 

Утверждены форма (формат) и порядок направления 
уведомления об уменьшении суммы налога, уплачиваемого в 
связи с применением ПСН, на сумму расходов по приобретению 
ККТ 
Приказ ФНС России от 16.10.2024 N ЕД-7-3/859@ «Об утверждении формы, формата 

представления и порядка направления уведомления об уменьшении суммы налога, 

уплачиваемого в связи с применением патентной системы налогообложения, на сумму расходов 

по приобретению контрольно-кассовой техники в соответствии с пунктом 1.3 статьи 346.51 

Налогового кодекса Российской Федерации в электронной форме» (Зарегистрировано в 

Минюсте России 05.12.2024 N 80463) 

Комментарии эксперта СберРешений 

Уведомление направляется на бумажном носителе либо в форме электронного 

документа в налоговый орган, в котором физлицо состоит на учете в качестве 

налогоплательщика, применяющего патентную систему налогообложения (ПСН). 

 

В случае направления налоговым органом уведомления об отказе в уменьшении суммы 

налога на расходы на приобретение контрольно-кассовой техники (ККТ) 

налогоплательщик вправе повторно направить уведомление с исправленными 

сведениями. 

СФР упрощает работодателям возмещение затрат на охрану 
труда 
Официальный сайт СФР 

Комментарии эксперта СберРешений 

Фонд пенсионного и социального страхования РФ (далее - СФР) предупредил 

работодателей, что с 2025 года изменятся правила компенсации затрат на 

предупредительные меры, за счет которых компании сокращают производственный 

травматизм и профессиональные заболевания.   
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В своем сообщении ведомство отмечает, что с 2025 года работодатели будут 

предоставлять в СФР только заявление и план финансового обеспечения 

предупредительных мер. Ранее для получения компенсации был необходим более 

объемный пакет документов. 

 

После выполнения всех предупредительных мер или хотя бы одной предупредительной 

меры работодатель обращается в СФР с заявлением о возмещении произведенных 

расходов на оплату предупредительных мер. Если представленные документы, 

подтверждающие произведенные расходы, потребуется откорректировать, то это можно 

будет сделать в течение 5 рабочих дней. 

 

Обновление порядка предоставления компенсации затрат на охрану труда 

направлено на создание более гибкой и доступной системы поддержки 

работодателей, а также снижение рисков производственного травматизма. 

Упрощенный процесс получения финансовых средств позволит повысить уровень 

безопасности на рабочих местах и защитить здоровье еще большего количества 

работников. 

ФНС обновила формы заявлений о подтверждении права на 
социальные и имущественные вычеты 
Приказ ФНС России от 29.10.2024 N ЕД-7-11/908@ «Об утверждении форм, порядков их 

заполнения, а также форматов представления документов, применяемых при подтверждении 

права налогоплательщика на получение социальных налоговых вычетов, предусмотренных 

подпунктами 2 - 4 (в части социального налогового вычета в сумме страховых взносов по 

договору (договорам) добровольного страхования жизни) и 7 пункта 1 статьи 219 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а также имущественных налоговых вычетов, предусмотренных 

подпунктами 3 и 4 пункта 1 статьи 220 Налогового кодекса Российской Федерации, в 

электронной форме» 

Начало действия документа – 12.01.2025 

Комментарии эксперта СберРешений 

Налоговые органы направляют уведомления о подтверждении права на имущественные 

и социальные налоговые вычеты непосредственно работодателям налогоплательщиков.  

 

Формы заявлений для подтверждения права налогоплательщика на получение 

социальных и имущественных налоговых вычетов утверждены приказом ФНС от 17 

августа 2021 № ЕД-7-11/755@. 
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ФНС подготовила и утвердила новые формы и форматы, а тажке порядки их 

заполнения и форматы подачи: 

• заявления о подтверждении права налогоплательщика на получение социальных 

налоговых вычетов - в титульный лист добавили поле «Номер записи в ЕРН». 

Раздел 1 дополнили строками для вычета в сумме платы за обучение в 

иностранных организациях: 

o 065 – очное детей до 24 лет, подопечных до 24 лет и бывших подопечных 

после опеки или попечительства до 24 лет; 

o 075 – свое, а также очное брата (сестры) до 24 лет, супруга (супруги). 

• заявления о подтверждении права налогоплательщика на получение 

имущественных налоговых вычетов - в титульный лист также добавили поле 

«Номер записи в ЕРН». Строка 032 в разделе 1 теперь называется «кадастровый 

номер объекта». Из порядка заполнения формы исключили правило о том, что, 

если нет кадастрового номера, указывают условный, если нет ни того, ни другого – 

инвентарный, если нет ни одного из них – строку не заполняют. 

 

ФНС утвердила новую форму сообщения об открытии или 
закрытии индивидуального инвестиционного счета    
Приказ Федеральной налоговой службы от 18.10.2024 № ЕД-7-11/873@ «Об утверждении формы 

сообщения об открытии или закрытии индивидуального инвестиционного счета, порядка его 

заполнения и формата представления в электронной форме» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Федеральный закон от 23 марта 2024 № 58-ФЗ внес в НК РФ новые положения, которые 

расширяют состав налоговых вычетов по НДФЛ, предоставляемых гражданам в 

отношении долгосрочных сбережений. 

 

В частности, статья 219.2 НК РФ содержит правила предоставления налоговых вычетов 

по НДФЛ: 

 

• в сумме денежных средств, внесенных налогоплательщиком в налоговом периоде 

на его индивидуальный инвестиционный счет (ИИС), открытый начиная с 1 января 

2024 года;  

• в сумме положительного финансового результата, полученного по операциям, 

учитываемым на ИИС, открытом начиная с 1 января 2024 года, определяемого в 

отношении доходов по таким операциям, перечисляемых непосредственно на 

такой ИИС. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470801&dst=100755&demo=1
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В связи с этим ФНС подготовила и утвердила новую форму сообщения об открытии и 

закрытии индивидуального инвестиционного счета и об использовании индивидуального 

инвестиционного счета в качестве открытого после 1 января 2024.  

 

Приказ также содержит электронный формат сообщения и правила его представления. 

 

Указанная форма вступит в силу с 1 января 2025 года.  

 

Корпоративное право 

Иностранные организации будут вставать на учет в налоговой 
по новому порядку  
Приказ ФНС России от 25.09.2024 N ЕД-7-14/801@ «Об утверждении Особенностей учета в 

налоговых органах иностранных организаций, не являющихся инвесторами по соглашению о 

разделе продукции или операторами такого соглашения» (Зарегистрировано в Минюсте России 

05.12.2024 N 80457) 

Комментарии эксперта СберРешений 

Утверждены особенности постановки на учет иностранных организаций, не являющихся 

инвесторами по соглашению о разделе продукции или операторами такого соглашения. 

 

Особенности содержат: срок постановки на учет в налоговом органе, требования к 

документам, представляемым для постановки на учет (внесения изменений, снятия с 

учета), а также особенности, касающиеся постановки на учет, в частности, иностранных и 

международных организаций, дипломатических представительств и консульских 

учреждений, иностранных организаций, реализующих товары Евразийского 

экономического союза посредством электронных торговых площадок. 

 

 

Документ вступает в силу со дня вступления в силу приказа Минфина России о 

признании утратившим силу Приказа Минфина России от 28 декабря 2018 N 293н. 
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Миграционные правила 

Утверждены правила размещения сведений об иностранцах из 
реестра контролируемых лиц 
Постановление Правительства РФ от 06.12.2024 N 1732 «Об утверждении Правил размещения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений об иностранном гражданине 

или лице без гражданства, содержащихся в реестре контролируемых лиц, включая состав 

размещаемых сведений» 

Начало действия документа – 5 февраля 2025 года. 

Комментарии эксперта СберРешений 

Правительство РФ утвердило правила размещения в Интернете сведений об 

иностранцах из реестра контролируемых лиц. В данный реестр будут попадать 

иностранные лица, которые пребывают в России без законных оснований и не 

выехали из страны либо не узаконили своё пребывание. 

 

Сведения об иностранном гражданине, содержащиеся в реестре контролируемых лиц, 

размещаются МВД России, являющимся оператором данного реестра, на официальном 

сайте МВД России в сети «Интернет». 

 

Также Постановлением определены состав размещаемых сведений и порядок 

предоставления информации о наличии (об отсутствии) сведений об иностранном 

гражданине или лице без гражданства в указанном реестре. 

 

Для получения сведений об иностранце необходимо направить запрос в ведомство, 

указав ФИО, дату рождения и реквизиты документа, удостоверяющего личность, 

данного лица. 

 

Напомним, данный реестр создается для учета иностранцев, которые не имеют права 

законно находится на территории Российской Федерации. В случае попадания такого 

лица в реестр, к нему применим режим высылки и некоторые ограничения (например, 

открывать банковские счета, управлять автомобилем и др.)  
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 16 ДЕКАБРЯ – 22 ДЕКАБРЯ 2024 

 

 

  

Разделы 

• Налоги, сборы и взносы 

• Отчетность 

• Банковское дело 

 

Ключевые новости 

 Новая форма реестра для подтверждения обоснованности 

применения нулевой ставки НДС 

 Утверждена форма уведомления о необходимости 

представления налоговой декларации по НДС при 

оказании иностранными лицами услуг в электронной 

форме 

 В отчетности за I квартал 2025 года применяется новая 

форма декларации по НДС 
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Налоги, сборы и взносы 

Новая форма реестра для подтверждения обоснованности 
применения нулевой ставки НДС 
Приказ ФНС России от 15.11.2024 N ЕД-7-15/1034@ «Об утверждении формы, порядка 

заполнения и формата представления реестра, предусмотренного подпунктом 7 пункта 1 статьи 

165 Налогового кодекса Российской Федерации, в электронной форме» 

Комментарии эксперта СберРешений 

ФНС утвердила форму, формат и порядок заполнения реестра, содержащего сведения из 

деклараций на товары, документов (счетов) на оплату товаров, договоров аренды 

складов (помещений) или иных документов (пп. 7 п. 1 ст. 165 НК РФ). 

 

Утверждена форма уведомления о необходимости 
представления налоговой декларации по НДС при оказании 
иностранными лицами услуг в электронной форме 
Приказ ФНС России от 15.11.2024 N ЕД-7-15/1040@ «Об утверждении формы уведомления о 

необходимости представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость при 

оказании иностранными лицами услуг в электронной форме, реализации товаров посредством 

электронной торговой площадки» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Обновление формы уведомления связано с введением обязанности по уплате НДС при 

реализации товаров ЕАЭС физическим лицам посредством электронных торговых 

площадок. 

 

Признан утратившим силу приказ ФНС России от 28.09.2016 N ММВ-7-15/516@, 

которым была утверждена форма (формат) уведомления. 
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Расширены критерии продления сроков уплаты налогов и 
страховых взносов лицам, осуществляющим деятельность на 
приграничной территории Белгородской области  
Постановление Правительства РФ от 13.12.2024 N 1777 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2023 г. N 259» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Данной мерой поддержки смогут воспользоваться также лица, осуществляющие 

деятельность, в частности, в сфере лесного хозяйства, рыболовства, производства 

пищевых продуктов, хранения и складирования зерна (при условии, что доходы от 

реализации снизились более чем на 30% в течение периода проведения СВО). 

 

Обновлены перечни кодов обработанных протравителями 
(протравленных) семян сельскохозяйственных культур для НДС 
10% 
Распоряжение Правительства РФ от 06.12.2024 N 3596-р «О внесении изменений в 

Распоряжение Правительства РФ от 05.06.2024 N 1414-р» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Включены новые позиции, в наименованиях перечней слова «подсолнечника и кукурузы» 

заменены словами «сельскохозяйственных культур». 

 

Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении одного дня после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 8 

августа 2024 года. 

 

Как устанавливаются дифференцированные налоговые ставки с 
учетом сезонности по туристическому налогу 
Письмо ФНС России от 11.12.2024 N СД-4-3/14059@ «О направлении письма Минфина России от 

29.11.2024 N 03-05-08/119737» 

Комментарии эксперта СберРешений 

ФНС отмечает, что Налоговым кодексом не конкретизированы периоды, применительно 

к которым могут быть дифференцированы налоговые ставки по туристическому налогу с 

учетом сезонности, в частности, с учетом особенности осуществления туристской 

деятельности, связанной с природными, климатическими условиями и со временем года, 
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а также не предусмотрено ограничение по установлению дифференцированных 

налоговых ставок применительно к периодам, составляющим налоговый период по 

туристическому налогу. 

 

Налоговым периодом по туристическому налогу признается квартал (статья 418.6 НК 

РФ). Квартал равен трем календарным месяцам, отсчет кварталов ведется с начала 

календарного года (пункт 4 статьи 6.1 НК РФ). 

 

Таким образом, по мнению Минфина России, представительными органами 

муниципальных образований (законодательными органами городов федерального 

значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, представительным органом 

федеральной территории «Сириус») могут быть установлены дифференцированные 

налоговые ставки по туристическому налогу с учетом сезонности применительно к 

календарным месяцам, составляющим соответствующие налоговые периоды. 

 

 

Минфин сообщил об изменениях в законодательстве для 
участников фармацевтического рынка 
Информация Минфина России «Информационное сообщение для участников фармацевтического 

рынка» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Ведомство информирует о новеллах Федерального закона от 12.07.2024 N 176-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации», не устанавливает правовых норм, не конкретизирует нормативные 

предписания и не является разъяснением, предусмотренным статьей 34.2 НК РФ. 

 

Так, с 1 января 2025 года фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол) 

(далее - фармсубстанция), лекарственные средства и препараты с объемной долей 

этилового спирта более 20% признаются подакцизными товарами. Исключение - 

лекарственные средства и препараты из перечней фармацевтической продукции, 

которые утверждены Минздравом России. Соответствующие изменения были приняты 

для пресечения схем уклонения от уплаты акциза при производстве алкоголя за счет 

использования медицинского спирта не по назначению. 
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Производители фармацевтической продукции, имеющие соответствующее 

свидетельство, приобретают фармсубстанцию, реализуемую им с применением ставки 0 

рублей за 1 литр безводного этилового спирта, содержащегося в подакцизном товаре.  

 

Также с применением нулевой ставки акциза фармсубстанцию приобретают:  

• аптечные организации,  

• медицинские организации,  

• испытательные лаборатории (центры), проводящие испытания в области контроля 

качества лекарственных средств, имеющие соответствующую аккредитацию.  

 

В иных случаях фармсубстанция реализуется ее производителями по цене, включающей 

сумму акциза, рассчитанную в 2025 году с применением ставки 740 рублей за 1 литр 

безводного этилового спирта, содержащегося в подакцизном товаре. 

 

При этом акциз, исчисленный при приобретении (оприходовании в случае собственного 

производства) фармсубстанции организацией, имеющей названное специальное 

свидетельство, принимается к вычету при условии фактического использования 

фармсубстанции для производства определенной перечнями фармацевтической 

продукции, а также указанной продукции с объемной долей содержания этилового 

спирта не более 20% (включительно) (или не содержащей спирт) и медицинских изделий. 

 

Компании со специальным свидетельством и использующие менее 500 тыс. литров 

фармсубстанции в год, могут получать вычет независимо от включения произведенной 

продукции в перечень и без необходимости предоставлять определенные документы, 

подтверждающие целевое использование фармсубстанции. 

 

Выдача соответствующих свидетельств осуществляется налоговыми органами по 

заявлению налогоплательщика при условии соблюдения им установленных требований. 

 

Данное свидетельство дает право на освобождение от уплаты акциза при реализации 

произведенных подакцизных лекарственных средств и (или) лекарственных препаратов, 

если в отношении использованной для их производства фармсубстанции была исчислена 

сумма акциза или если такая фармсубстанции была приобретена (оприходована в случае 

собственного производства) до 1 января 2025 года. 
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Уточнены условия освобождения от акциза реализации 
лекарственных средств (препаратов), произведенных с 
применением фармацевтической субстанции этилового спирта 
Федеральный закон от 12.12.2024 N 449-ФЗ «О внесении изменений в статью 217.1 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 8 Федерального закона «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Комментируемый закон уточняет применение условия, установленного подпунктом 27 

пункта 1 статьи 183 НК РФ, в части оприходования фармацевтической субстанции, 

использованной при производстве лекарственных средств (препаратов). 

 

Отчетность 

В отчетности за I квартал 2025 года применяется новая форма 
декларации по НДС 
Приказ ФНС России от 05.11.2024 N ЕД-7-3/989@ «Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на добавленную стоимость, порядка ее заполнения (представления), 

формата представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость в 

электронной форме, а также форматов представления документов, прилагаемых к такой 

декларации, в электронной форме» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Комментируемый приказ утверждает новую форму декларации по НДС. 

 

Кроме того, комментируемый приказ содержит новый формат представления сведений: 

• из книги покупок и дополнительного листа книги покупок; 

• из книги продаж и дополнительного листа книги продаж; 

• из журнала учета выставленных счетов-фактур и из журнала учета полученных 

счетов-фактур в отношении операций, осуществляемых в интересах другого лица 

на основе договоров комиссии, агентских договоров или на основе договоров 

транспортной экспедиции;  

• из счетов-фактур, выставленных лицами, указанными в пункте 5 статьи 173 НК РФ, 

передаваемых в налоговой декларации по НДС. 
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Новая форма декларации учитывает изменения, внесенные в НК РФ. В частности, 

декларация дополнена строками для отражения суммы налога, исчисленной по новым 

налоговым ставкам 5% и 7%; скорректирован перечень кодов операций, облагаемых 

НДС по ставке 0%, а также освобожденных от НДС. 

 

Включены дополнительные реквизиты в форматы кассовых 
чеков (БСО) из-за новых ставок по НДС 
Приказ ФНС России от 15.11.2024 N ЕД-7-20/1038@ «О внесении изменений в приложение N 2 к 

приказу Федеральной налоговой службы от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662@» 

Комментарии эксперта СберРешений 

С 1 января 2025 года организации и ИП, применяющие УСН, признаются 

плательщиками НДС с возможностью применения пониженных ставок НДС в размере 5% 

или 7%. 

 

В этой связи, дополнен перечень реквизитов фискальных документов (уточнен общий 

перечень реквизитов ФД (таблица 4), описание общих значений реквизитов ФД (таблица 

5), а также включены новые строки в таблицу 8 «Значения реквизита «ставка НДС» (тег 

1199)». 

ФНС изменила форму заявления о выдаче справки о социальном 
вычете  
Приказ ФНС России от 18.10.2024 № ЕД-7-11/876@ «Об утверждении формы справки о 

подтверждении неполучения налогоплательщиком социального налогового вычета, указанного в 

подпункте 4 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса Российской Федерации, и (или) налоговых 

вычетов на долгосрочные сбережения граждан, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 

219.2 Налогового кодекса Российской Федерации, либо о подтверждении факта получения 

налогоплательщиком суммы предоставленного соответствующего социального налогового 

вычета и (или) налогового вычета на долгосрочные сбережения граждан» (Зарегистрировано в 

Минюсте России 29.11.2024 N 80384) 

 

Признаны утратившими силу приказ ФНС России от 29.10.2014 N ММВ-7-3/558@, 

которым была утверждена форма налоговой декларации, а также приказы, вносящие 

в нее изменения. 
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Комментарии эксперта СберРешений 

С 2025 года физлицам предоставят возможность получения вычетов по НДФЛ на 

долгосрочные сбережения, в том числе в отношении сберегательных взносов по 

договору негосударственного пенсионного обеспечения. 

 

В связи с этим ФНС своим приказом от 18.10.2024 № ЕД-7-11/876@ утвердила новую 

форму справки о подтверждении неполучения налогоплательщиком социального 

налогового вычета и (или) налоговых вычетов на долгосрочные сбережения граждан 

либо о подтверждении факта получения налогоплательщиком суммы предоставленного 

соответствующего социального налогового вычета и (или) налогового вычета на 

долгосрочные сбережения граждан. 

 

Новая форма справки вступит в силу с 1 января 2025 года.  

 

Напомним, статья 221.1 НК РФ устанавливает упрощенный порядок получения налоговых 

вычетов по НДФЛ, в частности, имущественный вычет, инвестиционный вычет и 

социальный вычет по НДФЛ. При этом действующие электронные форматы для обмена 

сведениями о налогоплательщиках со страховыми организациями и негосударственными 

пенсионными фондами для целей предоставления социального налогового вычета 

утверждены приказом ФНС от 12.10.2023 № БВ-7-11/741@. 

 

Росстат обновил указания по заполнению формы № П-4 
«Сведения о численности и заработной плате работников» 
Приказ Росстата от 16.12.2024 № 647 «Об утверждении Указаний по заполнению формы 

федерального статистического наблюдения N П-4 "Сведения о численности и заработной плате 

работников» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Организациям установили новые правила заполнения статистического отчета № П-4 

«Сведения о численности и заработной плате работников». При этом сама форма не 

изменилась, использовать необходимо бланк отчета, который был утвержден приказом 

Росстата от 31.07.2024 № 338. 

В новых указаниях уточнили: порядок расчета фонда оплаты труда, что включать в 

человеко-часы, как расчитывать среднюю численность работников и их отдельных 

категорий.  

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_493594/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_493594/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_493594/
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Ранее в указаниях подробной информации не было и работодатели допускали при 

составлении отчета большое количество ошибок. Теперь же порядок заполнения отчета 

сделали максимально понятным. 

 

Согласно приказу, новые указания для заполнения указанной формы отчетности 

вводятся в действие с 1 февраля 2025 года. 

 

Банковское дело 

Ключевую ставку сохранили на уровне 21% 
Информация Банка России от 20.12.2024 

Комментарии эксперта СберРешений 

Центральный банк РФ сохранил ключевую ставку на уровне 21%.  

 

Следующее заседание Совета директоров ЦБ РФ, на котором будет рассматриваться 

вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 14 февраля 2025. ЦБ РФ оценит 

целесообразность ее повышения исходя из динамики кредитования и инфляции. 
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Если у вас есть вопросы  

или предложения, пишите: 

info@sber-solutions.ru 
 

 

СберРешения — лидер в области аутсорсинга бизнес-процессов и 

финансового консалтинга в России и СНГ1.  

Уже 30 лет компания работает с российскими и международными 

организациями всех отраслей экономики, более 100 тысяч 

предпринимателей используют сервисы СберРешений для малого 

бизнеса. Компания предоставляет услуги в области учёта и 

отчётности, управления персоналом и изменениями, юридические 

и налоговые сервисы, консалтинг по повышению операционной 

эффективности, аутсорсинг бэк-офисных функций, ИТ-консалтинг, 

а также услуги в области безопасности  

и непрерывности бизнеса. Входит в Группу Сбер.  

 
1По итогам рэнкинга RAEX за 2023 год. 
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